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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Проблема важности формирования

профессионального этического самосознания психологов и психотерапевтов и

выявления механизмов, разработка направлений и методов этической

регуляции взаимодействия с клиентами является предметом дискуссий на

научных конгрессах и обсуждений в профессиональных сообществах уже

больше десяти лет [8; 24; 38; 45; 48; 50; 51; 56; 71; 81; 97; 126;150; 153; 160; 165;

176. 179; 182; 187; 194; 202; 203].

Результаты I Международной конференции по этике в психологическом

консультировании и психотерапии, проведенной Психологическим институтом

Российской академии образования и Университетом «Туран» (2017 год),

показали не только научно-теоретическую и практическую актуальность

обозначенных проблем, но также сложность и неоднозначность их

решений [160].

Этическая проблематика в психологическом консультировании это не

просто сфера, где актуализируются противоречия и способы решения этических

дилемм, затруднений, с которыми сталкиваются специалисты в своей практике.

За данной практической направленностью стоит рассмотрение вопросов,

связанных с личностью психолога-консультанта – целая совокупность

ценностно-смысловых компонентов, мотивов, задач, мировоззренческих

парадигм, определяющих его взаимодействие с клиентом, а также понимание

социокультурной ситуации, внутри которой оно происходит.

Этические аспекты взаимодействия психолога-консультанта и клиента

могут рассматриваться в нескольких контекстах: в контексте выбора стратегии

поведения в ситуации высокой степени неопределенности; с точки зрения

нравственного самоопределения в пространстве этических дилемм; в

образовательной плоскости, когда акцент делается на становлении

самосознания специалиста, формировании его профессиональной

идентичности.
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Для нас приоритетным является исследование восприятия психологом-

консультантом сложных этических ситуаций во взаимодействии с клиентом,

выявление того, какие личностные особенности детерминируют его поведение

в ситуации выбора как экзистенциального акта, смысл которого заключается в

качестве принятого решения, в самом процессе выбора и в позиции,

занимаемой субъектом.

Проблема вмешательства и оказания психологической помощи,

исследование профессиональных, личностных, этических и мировоззренческих

возможностей и ограничений входят в предметную сферу социальной

психологии. При активном исследовании детерминант принятия решения в

ситуациях морального выбора [11; 34; 39; 98; 106; 114; 141; 154] на данный

момент практически не изученным в современной психологической науке

является феномен распознавания этической дилеммы. В частности, не

исследованы особенности восприятия сложной с этической точки зрения

ситуации во взаимодействии психолога с клиентом как морального выбора для

личности специалиста. Важно, что исследование такого рода с необходимостью

предполагает множественную фокусировку: философскую (прежде всего,

апелляцию к экзистенциальной традиции) антропологическую,

деонтологическую, социально-психологическую, фокусировку на личности и

рассмотрении её способностей.

Таким образом, для социальной психологии личности исследование

детерминант распознавания этических дилемм как феномена субъективного

восприятия ситуации является новым и позволяет выйти на выявление

оснований нравственной регуляции взаимодействия психолога-консультанта и

клиента.

Основной проблемой исследования этически сложных ситуаций для нас

является определение факторов распознавания специалистом этической

дилеммы, того, каким образом специалист воспринимает обстоятельства

ситуации, на что он опирается при принятии решения. Становится также

очевидным, что это есть не что иное, как исследование личностного выбора
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психолога в ситуации высокой степени неопределенности, когда

актуализируется его профессиональная и социальная ответственность. Вместе с

тем возможное этическое нарушение не влечет за собой никаких правовых

санкций.

Исследование детерминант восприятия этических дилемм и принятия

решения представляется нам особенно актуальным и важным для развития

консультационной психологии как сферы научного знания и психологического

консультирования как практики оказания помощи личности, группе, семье.

Степень разработанности темы исследования. На настоящий момент

исследования нравственной регуляции поведения являются одним из наиболее

активно развиваемых направлений психологии. В отечественной и зарубежной

науке уделяется много внимания рассмотрению вопросов нравственной

зрелости, факторов развития морального самосознания личности, выявлению

детерминант и механизмов морального выбора (Н. Айзенберг,

Л. И. Анцыферова, С. А. Барсукова, Д. M. Берсофф, Б .С. Братусь, Н. Брэйди,

Е. К. Веселова, А. Е. Воробьева, К. Гиллиган, А. Л. Журавлев, В. В. Знаков,

Л. Колберг, Т. В. Корнилова, Н. В. Кошелева, Л. А. Коч, А. Б. Купрейченко,

О. Ф. Левичев, А. Н. Леонтьев, С. В. Молчанов, Е. Н. Осин, А. Н. Поддьяков,

Дж. Рест, Г. Спенсер, Е. В. Субботский, Э. Туриэль, В. Д. Шадриков,

О. Б. Чеснокова, И. А. Чигринова, Дж. Хайдт, Д. Харт, А. А. Хвостов и др.). В

Западной Европе и США проводятся прикладные исследования моральной

сензитивности как способности к распознаванию моральных проблем в

различных сферах: бизнесе, науке, СМИ, медицинской, социальной и

психологической помощи (К. Баттерфилд, М. Бебеа, М. Брабек, Х. Кларкеберн,

Р. Линд, Дж. Рест, Т. Садлер, Дж. Спаркс, С. Хант, П. Хэберт, В. Эрвин).

Большинство исследований носят прикладной характер проверки

образовательных программ, направленных на повышение моральной

чувствительности специалистов.

За последние десятилетия, в связи с развитием консультационной

психологии как области науки и практики, накоплено достаточно много работ,
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посвященных описанию сущности консультативного взаимодействия и

изучению ценностно-смысловой сферы психологов-консультантов

(Г. С. Абрамова, М. Б. Айви, А. Ф. Бондаренко, М. Бубер, Дж. Бьюдженталь,

Ф. Е. Василюк, И. В. Вачков, С. Глэддинг, Н. В. Клюева, Р. Кочюнас,

Д. А. Леонтьев, Р. Мэй, Н. Н. Посысоев, Т. А. Флоренская, В. Франкл,

Л. Б. Шнейдер, И. Ялом и др.). Большинство авторов констатируют и

описывают важность и первостепенную значимость этики в личностном и

профессиональном росте психолога-консультанта, предпосылками которого

служат именно содержательные характеристики, объем, степени свободы и

способы понимания этического поля взаимодействия психолога и клиента. Во

многих работах по профессиональной этике психолога-консультанта говорится

о специфике условий взаимодействия с клиентом, характеризующихся большой

ролью персональной ответственности специалистов и отсутствием внешнего

контроля процесса их деятельности. Предложены деонтологические модели

поведения психолога в трудных этических ситуациях (В. В. Горбунова,

М. Готлиб, В. Гус, Л. Парадайс, К. Свесон, Д. Смит, В. Уоллес, Д. Холл).

Однако на данный момент крайне мало исследований посвященных

изучению психологических детерминант поведения психологов в этически

неоднозначных ситуациях во взаимодействии с клиентами. Нравственная

зрелость психологов исследовалась отечественными авторами на материале

жизненных ситуаций, предполагающих моральный выбор (Е. К. Веселова), в

контексте ассистируемого морального выбора – сопровождения морального

выбора клиента (Ф. Г. Майленова). В работах рассматривается связь

мировоззрения специалиста с характеристиками морально-нравственной сферы

личности, делаются выводы о важности конгруэнтности этических систем,

регулирующих моральный выбор, изучаются различные аспекты

ответственности психолога-консультанта. Регуляция нравственного поведения

психолога исследуется в контексте способности к решению морально-

этических задач, выявления особенностей моральной рефлексии специалиста

(М. В. Бадалова).
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Для нас в рамках изучения способности психолога-консультанта к

восприятию этических дилемм, распознаванию этического поля важно сделать

предметом исследования ситуацию во взаимодействии с клиентом, которая для

самого психолога должна являться личностным выбором. Исследование

поведения специалистов в этически неоднозначных ситуациях,

предполагающих высокую вероятность негативных последствий любого

принятого в них решения, по сути, является исследованием выбора в условиях

высокой неопределенности и риска (Д. Канеман, Т. В. Корнилова, П. Словик,

А. Тверски, И. А. Чигринова и др.). Проведенные исследования в данной

области на материале ситуаций морального выбора предполагают решение

вербальных задач, исследуется связь выбора этически верного решения и

личностных характеристик испытуемых. Исследований особенностей

распознавания личностью этической дилеммы как ситуации, не имеющей

морально безупречного разрешения, с точки зрения её интерпретации и

эмоционального восприятия на данный момент не проводилось.

Цель исследования: выявить особенности восприятия психологом-

консультантом этической дилеммы во взаимодействии с клиентом.

Теоретические задачи:

1. Описать этическую составляющую взаимодействия психолога-

консультанта и клиента.

2. Провести анализ междисциплинарных и социально-

психологических подходов к исследованию феноменологии морального

выбора.

3. На основе проведенного теоретического анализа дать определение

этической дилеммы и описать её сущностные характеристики.

4. Дать характеристику этической зоркости как способности к

восприятию этической дилеммы, выделить основные признаки данной

способности и её проявлений в ситуации взаимодействия психолога и клиента.

5. Провести анализ эмпирических исследований способности к

распознаванию моральных проблем.
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Эмпирические задачи:

1. Разработать программу эмпирического исследования,

направленного на исследование этической зоркости психолога-консультанта в

ситуации этической дилеммы.

2. Провести эмпирическое исследование этической зоркости

психолога-консультанта в ситуации этической дилеммы.

3. На основе проведенного эмпирического исследования дать

характеристику этической зоркости у психологов-консультантов и выявить

структурную организацию личностных особенностей на различных уровнях её

развития.

Методические задачи:

1. На основе проведенного исследования сформировать банк этически

сложных ситуаций и этических дилемм, встречающихся во взаимодействии

психолога-консультанта и клиента.

2. Обосновать направления развития этической зоркости психолога-

консультанта на этапе обучения в вузе и в поствузовском образовании.

Общая гипотеза исследования: этическая зоркость как способность

распознавания этически сложных ситуаций и этических дилемм во

взаимодействии психолога-консультанта и клиента определяется осознанием

личностной значимости профессионального выбора, ответственности

специалиста за него и его последствия для всех вовлеченных сторон. Данная

общая гипотеза конкретизирована в частных гипотезах:

1. Уровни развития этической зоркости психологов-консультантов

определяются такими проявлениями как восприятие ситуации как личностного

выбора и его эмоциональное переживание, осознание личной ответственности

психолога-консультанта за его профессиональное поведение, значимости

принимаемого решения и его последствий для вовлеченных в ситуацию людей.

2. Уровни развития этической зоркости предполагают качественное

своеобразие структурной организации таких личностных особенностей как

независимость ценностей и поведения, компетентность во времени,
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способность к эмоциональному отклику, постконвенциональная мораль и

самоуважение как уровни развития морального самосознания.

Объект исследования – этическая дилемма во взаимодействии

психолога-консультанта и клиента.

Предмет исследования – этическая зоркость психолога-консультанта в

ситуации этической дилеммы.

Теоретическую и методологическую основу исследования составили:

− междисциплинарный подход к осмыслению проблем этики и

деонтологии (Р. Г. Апресян, А. В. Бакштановский, А. А. Гусейнов,

О. Г. Дробницкий, Ю. В. Согомонов);

− представления о психологии субъекта и субъектности в

отечественной психологии (К. А. Абульханова, Л. А. Анцыферова,

А. В. Брушлинский, Е. А. Волкова, Е. П. Ермолаева, Д. А. Леонтьев,

В. А. Петровский, В. В. Столин);

− понимание субъективности в экзистенциальной философии и

психотерапии (Д. Бьюдженталь);

− феноменологический подход как стратегия качественного

исследования (Ю. Джендлин, А. Джорджи, А. М. Улановский);

− разработки по проблемам этической регуляции профессионального

поведения психологов-консультантов (А. Ф. Бондаренко, Ф. Е. Василюк,

Е. К. Веселова, Н. С. Головчанова, М. Готлиб, Н. В. Клюева, Р. Кочюнас,

Н. С. Пряжников, К. Свенсон и др.);

− исследования проблем нравственности личности

(Л. И. Анцыферова, Б. С. Братусь, Л. И. Божович, Е. К. Веселова,

М. И. Воловикова, В. В. Знаков, Л. Колберг, А. Б. Купрейченко,

И. Н. Мироненко, С. В. Молчанов, Дж. Рест, А. А. Хвостов и др.);

− традиции философского осмысления морального выбора

(Р. Г. Апресян, А. В. Бакштановский, В. Т. Ганжин, А. А. Гусейнов,

О. Г. Дробницкий, Т. А. Кузьмина, Ф. Г. Майленова, О. Б. Николаичев,

А. В. Разин, Ю. В. Согомонов, А. И. Титаренко);
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− теоретические и прикладные исследования регуляции личностного

выбора в отечественной психологии (А. Г. Асмолов, А. А. Бодалев,

Ф. Е. Василюк, А. А. Деркач, В. П. Зинченко, В. В. Знаков, Т. В. Корнилова,

Д. А. Леонтьев, С. Л. Рубинштейн, В. В. Столин и др.).

Для реализации поставленных задач был использован комплекс методов

научного исследования:

1) Метод теоретического анализа проблемы исследования: теоретико-

методологический анализ литературных источников по проблеме исследования.

2) Методы сбора данных: экспертный опрос, фокус-группа, метод

постановки моральных дилемм, авторский опросник, направленный на

выявление личных этических представлений, самоактуализационный тест

(Ю. Е. Алешина, Л. Я. Гозман, М. В. Загика и М. В. Кроз), методика «Шкала

эмоционального отклика» (А. Мехрабиан, Н. Эпштейн), методика

«Справедливость – забота» (С. В. Молчанов).

3) Метод контент-анализа данных (в рамках идеографического

подхода).

4) Математико-статистические методы анализа и обработки

эмпирических данных: статистическая обработка (H-критерий Краскела –

Уоллиса, корреляционный анализ по методу Спирмена).

5) Методы структурно-психологического анализа (метод полярных

групп, метод нахождения матриц интеркорреляций, методика построения

структурограмм (коррелограмм), методика определения индексов структурной

организации личностных качеств, метод экспресс-χ2 для сравнения матриц и

структурограмм на их гомогенность-гетерогенность и др.).

Обработка полученных результатов осуществлялась с помощью пакета

статистических программ «Statistica 10.0».

Эмпирическая база и основные этапы исследования: В исследовании

приняли участие 252 человека (36 мужчин, 216 женщин) в возрасте от 20 до

66 лет. Из них 70 человек – психологи-консультанты, имеющие высшее

психологическое образование со стажем работы по специальности от 0 до
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26 лет (г. Ярославль, г. Москва, г. Санкт-Петербург), 182 человека – учащиеся

второго курса магистратуры, (направление подготовки «Психологическое

консультирование»), студенты очной и заочной форм обучения факультета

психологии ЯрГУ им. П. Г. Демидова. Исследование проводилось в течение

2014 – 2017 гг. и включало следующие основные этапы:

1. Аналитико-методологический этап (2014–2015 гг.) – проведен

анализ состояния проблемы взаимодействия психолога-консультанта и клиента

в этически неоднозначных ситуациях, изучена степень ее разработанности в

науке. Определен понятийный аппарат, цель, объект, предмет, гипотезы и

программа исследования. На основе теоретического анализа и экспертного

мнения опытных психологов-консультантов была проведена

операционализация понятий «этическая дилемма», «этическая зоркость» и

выделены их сущностные особенности.

2. Эмпирический этап (2015–2016 гг.) – определены теоретико-

методологические принципы исследования, разработана программа

эмпирического исследования, произведен подбор методов сбора данных и

методов обработки и интерпретации, отвечающих поставленным целям и

задачам. Разработано содержание экспертного опроса, сценарий фокус-групп,

направленных на верификацию исследуемого конструкта «этическая зоркость»

и признаков ситуации этической дилеммы. Проведен экспертный опрос и

фокус-группы. Разработана анкета и подобраны ситуации этических дилемм,

направленные на выявление особенностей проявления этической зоркости

психологов-консультантов. Проведено анкетирование. Проведена диагностика

личностных характеристик. Произведен сбор банка этически сложных ситуаций

и этических дилемм во взаимодействии психолога и клиента.

3. Обобщающий этап (2016–2017 гг.) – осуществлена обработка,

анализ и интерпретация полученных результатов исследования, произведено

уточнение теоретических положений. На основании полученных результатов

были выделены признаки ситуации этической дилеммы в профессиональной

деятельности психолога-консультанта, выделены три уровня этической
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зоркости, описаны их основные характеристики. Описаны особенности

структурной организации личностных характеристик психологов-

консультантов на каждом уровне этической зоркости. Были обозначены методы

развития этической зоркости будущих психологов-консультантов на этапе

обучения в вузе. Оформлены материалы диссертационного исследования.

Достоверность и обоснованность полученных результатов исследования

обеспечивается целостным подходом к исследуемой проблеме,

методологической обоснованностью и непротиворечивостью исходных

теоретических положений, использованием совокупности теоретических и

эмпирических методов исследования, адекватных поставленным целям и

задачам; корректной логикой построения эмпирического исследования;

достаточной количественной базой исследования, сочетанием количественного

и качественного анализа материалов с использованием статистических методов

обработки полученных данных, непротиворечивостью промежуточных и

основных результатов, а также сопоставлением с данными, полученными

другими исследователями.

Положения, выносимые на защиту:

1. Во взаимодействии психолога-консультанта и клиента встречаются

ситуации этических дилемм, являющиеся наиболее сложными с этической

точки зрения и предполагающие высокую автономность консультанта в своем

профессиональном выборе. Этическая дилемма психолога-консультанта

представляет собой восприятие специалистом ситуации взаимодействия с

клиентом как личного морального выбора, предполагающего негативные

последствия. Признаками ситуации этической дилеммы являются: безусловная

альтернативность обстоятельств, уникальность данной ситуации для

специалиста, необходимость немедленного принятия решения.

2. Этическая зоркость – это способность распознавания этических

дилемм в ситуациях взаимодействия психолога-консультанта и клиента,

являющаяся индивидуально-психологическим свойством личности и

обеспечивающая процесс принятия решения в сложных этических ситуациях.
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Данная способность определяется осознанием личностной значимости

профессионального выбора, ответственности за него и его последствия для всех

вовлеченных сторон. Процесс принятия решения психолога-консультанта,

обладающего этической зоркостью, включает в себя следующие этапы:

− «Стоп» переживание как первичная реакция на ситуацию

этической дилеммы, характеризующуюся высокой степенью неопределенности,

уникальности, неясностью реагирования.

− Восприятие ситуации как личного морального выбора. Субъектные

характеристики позволяют личности осознать «стоп» переживание и

воспринять объективные обстоятельства этической дилеммы (негативные

последствия, уникальность, необходимость немедленного принятия решения)

как ситуацию личного морального выбора. Данный этап включает в себя

элиминацию исходного множества вариантов решений и выбор

максимизированной альтернативы.

− Поступок как реализация выбора. Субъект воспринимает данную

ситуацию как личностно значимую, совершает поступок, заново осознает,

каким образом он соотнесет выбор с системой своих личностных ценностей, и

как выбор повлияет на него.

3. Выделено три уровня развития этической зоркости психологов-

консультантов: рационально-прагматичный, ситуативно-эмоциональный и

личностно-ответственный. Обозначенные уровни отличаются друг от друга по

таким проявлениям как восприятие ситуации как личностного выбора,

заключенное в её эмоциональном переживании, осознании значимости

принимаемого решения и его последствий, как для самого субъекта выбора, так

и для включенных в ситуацию сторон, осознание личной ответственности

специалиста за своё профессиональное поведение.

Рационально-прагматичный уровень этической зоркости

характеризуется однозначным восприятием ситуации взаимодействия с

клиентом, исключающим существование в ней этической дилеммы. Как

правило, происходит оценка обстоятельств через призму норм определенной
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этической системы (профессиональной или общественной), либо с позиций

потребностей личности. Характерна отчужденность отношения к ситуации:

восприятие её как некоторой профессиональной задачи, интересной для

решения, либо как ситуации, обстоятельства которой требуют определенного

нормативно-заданного поведения и не предполагают возможность

произвольности выбора в принципе. Таким образом, отличительной чертой


[…]


Дальше группе предоставляется возможность уточнить интересующие их обстоятельства

ситуации, чтобы ответить на вопрос «Является ли данная ситуация по Вашему мнению

этической дилеммой?» Обсуждение вопроса резюмируется выводом признаков,

указывающих на то, что данная ситуация может быть дилеммой для психолога.

Стимулируется обсуждение таких вопросов как: «Какие мысли могут возникнуть у

психолога-консультанта в данной ситуации?», «Какие чувства может испытывать

консультант?», «Следствием чего может являться возникновение этих чувств?», «Варианты

действий психолога-консультанта в данной ситуации».

По итогам групповой дискуссии выделяются студенты, проявившие активность и

представившие наиболее содержательные суждения по обсуждаемым вопросам. Им

выставляются баллы за работу на занятии.

Типовые ситуации для анализа
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Ситуация 1

На консультацию пришла женщина (возраст 39 лет, замужем, среднее специальное

образование, работает медицинской сестрой в пенитенциарном учреждении). Она

обращается с просьбой повлиять на ее дочь-подростка (девочка – единственная в семье,

возраст 14 лет), которая начала встречаться с мальчиком из интерната. Со слов матери,

мальчик болен туберкулезом, имеет умственное недоразвитие. Кроме того, он из

неблагополучной семьи. Попытки родителей повлиять на дочь не увенчались успехом, и, со

слов матери, последняя надежда для них – разговор психолога с девочкой, в ходе которого

необходимо убедить ее расстаться с мальчиком.

В ходе первой встречи мама была очень взволнована, просила не раскрывать для

дочери цель ее прихода к психологу. Было установлено, что мать преимущественно

ориентирована на контроль, использует директивные формы воздействия по отношению к

дочери (категорически запрещает встречаться с мальчиком), испытывает множество

страхов, которые особенно проявились во время знакомства девочки с молодым человеком

(страх, что девочка вступит в интимные отношения с ним, страх, что она заболеет,

уйдет из дома, бросит учебу и т. д.).

Ситуация 2

На консультацию обратился мужчина 38 лет, лично пришел в консультационный

центр, выбрал консультанта (с множеством уточняющих вопросов о квалификации

специалиста и условиях проведения консультации), сам назначил день и время встречи.

Первичный запрос – «долгострой в быту»: на работе делаю все вовремя, а дома картину

уже полгода не могу на стену повесить; неумение планировать время, неудовлетворенность

своей жизнью в сравнении с другими. Задумывается о создании семьи, желании иметь

детей, но пока имеет неустойчивые отношения с женщинами, любит погулять. Клиент

упомянул, что после выходных ему сложно возвращаться на работу. Прямые вопросы

консультанта о том, в чем эти сложности заключаются («Вам не нравятся условия

работы, коллектив, что-то еще?», «Вы плохо себя чувствуете?», «У вас после выходных

похмелье?», «У вас только алкогольная зависимость?», «Вы курите. Что именно вы

курите?», «Это конфиденциально. Если вы действительно хотите получить помощь, то

мне важно знать, с чем именно мы работаем»), позволили начать обсуждать тему

зависимости клиента (ЛСД, кокаин, алкогольная зависимость). В ходе консультации также

выяснилось, что клиент включен в сеть распространения наркотических веществ.

Ситуация 3

Клиент - мужчина 40 лет, руководитель крупной компании, обратился за

психологической помощью, чтобы разобраться о своими чувствами и принять решение в

ситуации выбора. По его словам, он «запутался» в отношениях с двумя женщинами: женой

(женаты 15 лет, есть дочь) и молодой девушкой – его сотрудницей, с которой у него

случился роман во время одной из совместных командировок. Измену он скрывает, но жена

начинает догадываться, что с ним что-то происходит, о чем он с ней не говорит. Клиент

испытывает комплекс смешанных чувств: вины, смущения, раздражения, возбуждения,

тревоги, страха разоблачения. Он не хочет оставлять семью, но и не готов обрывать

начавшиеся романтические отношения, начинает эмоционально в них вовлекаться, хотя

понимает, что рано или поздно нужно делать выбор. Было несколько консультаций, во

время которых между консультантом и клиентом сложились доверительные отношения

(выстроен рабочий альянс), шла работа по осознаванию чувств и потребностей клиента,

его ценностей, расстановке приоритетов и поиска оснований для выбора. Организация

процесса консультирования предполагала возможные ситуации их переноса и согласования

даты и времени консультаций по сотовому телефону.

После очередной консультации вечером консультанту позвонила его старая

знакомая, попросив конфиденциально подтвердить, правда ли что ее муж обратился к

консультанту за психологической помощью (она, по ее словам, случайно обнаружила

визитку психолога). Муж это отрицает, стал очень закрытым и замкнутым. Она очень
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просит дать ей информацию о причинах прихода мужа, особенно ее волнует проблема, по

поводу которой он обратился. Ей необходимо знать правду, так она в последнее время

переживает мучительное чувство одиночества, боли, начинает подозревать появление в

жизни мужа другой женщины. Она надеется, что консультант поймет ее переживания и

поможет ей избавиться от мучительной неопределенности.

Тема 2. Ответственность перед клиентом: этические и юридические аспекты.

Практическое занятие № 3.«Классификация прав клиента» (2 часа)

Студентам на занятии дается задание в трех группах выделить общее и различное в

правах клиента указных в этических кодексах следующих психологических школ:

психоанализ, гештальт-терапия, экзистенциального консультирования. При обсуждении на

групповой дискуссии преподаватель обращает внимание на основания для выделения общего

различного, структурированность предложенного материала. Оценивается вклад каждого

студента в работу микрогруппы.

Тема 3: Этика в продвижении психологических услуг.

Практическое занятие № 4. Анализ имиджа психолога-консультанта в соц. сети

на предмет этических нарушений (2 часа)

Групповая дискуссия. Работа с кейсом.

Студентам предлагается проанализировать предложенный кейс – «реклама психолога-

консультанта в соц. сети» на предмет этических нарушений.

Пример кейса для анализа:

Группа в соц.сети: «Психолог в Москве»

Основная информация:

Здравствуйте! Меня зовут Вероника. Я профессиональный психолог. Я помогу Вам:

1) наладить отношения с любимым человеком; 2) пережить измену или расставание;

3)избавиться от депрессии и тревоги; 4) понять, что мешает Вам добиваться успеха в той

или иной сфере жизни. Мой кабинет находится в центре Москвы, на улице Покровка (15

минут пешком от метро Чистые пруды). Стоимость консультации – 1900 рублей.

Длительность – один час. Я работаю только по предварительной записи. Чтобы

записаться на прием или задать интересующие Вас вопросы, позвоните мне по телефону 8-

……………или оставьте личное сообщение.

Если вы по каким-то причинам не можете или не хотите прийти на очную консультацию,

мы можем пообщаться по переписке в контакте. Стоимость консультации по переписке -

500 р. Длительность - 1 час. Оплата производится ПОСЛЕ консультации.

Опираясь на профессиональные этические принципы, я могу гарантировать Вам

доброжелательное и безоценочное отношение, ориентацию именно на Ваши нормы и

ценности, а также полную конфиденциальность.

В группе также еть тема отзывы клиентов: заглавное сообщение

Уважаемые клиенты! Буду очень благодарна вам за пару слов о моей работе)

Далее отзывы клиентов с их личных аккаунтов.

Ведущий проводит с учащимися дискуссию по поводу обнаруженных нарушений,

анализ их объективности. По ходу обсуждения выделяются возможные дилеммы,

возникающие у психолога-консультанта по поводу этичности выкладываемой им

информации.
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Обсуждаются следующие вопросы:

-Какую тематику сообщений на стене группы Вы назвали бы этичной?

-Вопросы этичности информации о стоимости услуг и акций и др.

По итогу дискуссии студентам предлагается выделить основные характеристики

«этичного» аккаунта психолога-консультанта в соц.сети, группы по продвижению услуг и

этичной рекламы.

Тема 4. Этические принципы построения взаимоотношений с разными группами

клиентов

Практическое занятие № 5. «Проблемы соблюдения этических принципов в

детской и подростковой психотерапии»

Работа с кейсом

Домашнее задание на основе материалов лекции, придумать ситуацию в работе с

ребенком, которая являлась бы сложной для Вас как психолога-консультанта.

Работа в группах. В каждой микрогруппе участники зачитывают случаи,

придуманные для домашнего задания, обозначают видимые ими дилеммы в данных случаях

и выбирают наиболее интересный для групповой работы. Работа заключается в анализе

кейса по следующим вопросам: «Какие мысли могут возникнуть у психолога-консультанта в

данной ситуации?», «Какие чувства может испытывать консультант?»,«Следствием чего

может являться возникновение данных чувств?»,«Варианты действий психолога-

консультанта в данной ситуации».

После выполнения задания в подгруппах, преподаватель организует групповую

дискуссию, направленную на рефлексию участниками, проделанного ими анализа.

По итогам групповой дискуссии выделяются студенты, проявившие активность и

представившие наиболее содержательные суждения по обсуждаемым вопросам. Им

выставляются баллы за работу на занятии.

Тема 5: Этика в отношениях с коллегами.

Практическое занятие № 6 «Проблема двойственных ролевых отношений с

коллегами»

Ролевая игра с обсуждением

Ролевая игра – метод, суть которого заключается в «разыгрывании ролей». Участники

играют роли, позволяющие им выражать свои реальные чувства и мысли. Осознание

приводит к действию, а его выполнение приводит к расширению осознания самого себя.

Преподаватель организует ролевую игру для проигрывания. Работа организуется по

принципу аквариума. Для исполнения главных ролей приглашаются два студента на роль
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консультанта и на роль его коллеги. Остальные студенты являются наблюдателями с

последующей функцией аналитиков.

Ситуация для проигрывания

Вы - психолог, некоторое время назад к Вам обратился коллега, спрашивая, может ли

к Вам обратиться его родственник за консультацией по теме, на которой Вы

специализируетесь. Не видя никаких этических нарушений в данных обстоятельствах, Вы

согласились. После консультации, вы встречайте на работе своего коллегу, он просит Вас

дать ему несколько советов по поводу наилучшего взаимодействия с его родственником, как

ему лучше себя вести с ним, чтобы помочь ему. Что Вы ответите?

После первого проигрывания ситуации. Проводится рефлексия, сначала свои мысли и

чувства высказывает «консультант», затем «коллега» и группа. Групповое обсуждение

фокусируется на таких вопросах «Каковы причины принятия такого решения?», «Эмоции

испытываемые консультантом», «Мысли и эмоции «коллеги», вызываемые принятым

решением», «Возможные дилеммы психолога-консультанта в данной ситуации»

Предлагается проиграть еще несколько вариантов поведения консультанта,

возникших у группы в процессе обсуждения.

Тема 6. Личность психолога-консультанта: ценностное самоопределение в

профессии.

Практическое занятие 7 «Психологическое эссе»

Студентам предлагается просмотреть фильм «Умница Уилл Хантинг» и «Опасный

метод» и подготовить эссе. Преподаватель информирует студентов о том, что такое эссе.

Эссе (франц. essai – попытка, проба, очерк, от лат. exagium – взвешивание)- прозаическое

сочинение небольшого объема и свободной композиции, выражающее индивидуальные

впечатления и соображения по конкретному поводу или вопросу и заведомо не

претендующее на определяющую или исчерпывающую трактовку предмета.

Психологическое эссе предполагает субъективно окрашенную точку зрения о сюжете

фильма, описание психологического портрета героев произведения, выявлению

противоречий и конфликтов. На практическом занятии преподаватель организует свободный

обмен мнениями студентов о данных фильмах. Вопросы для обсуждения: психологический

анализ сюжета фильма, анализ психологических особенностей главных героев, описание

этического поля профессиональной деятельности психологов в данных фильмах, анализ их

профессиональной позиции.

6. Перечень информационных технологий, используемых при осуществлении

образовательного процесса по дисциплине, включая перечень лицензионного
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программного обеспечения и информационных справочных систем (при

необходимости).

Электронные каталоги НБ ЯрГУ (http://www.lib.uniyar.ac.ru/opac/bk_cat_find.php)

Личный кабинет (http://lib.uniyar.ac.ru/opac/bk_login.php)

Электронная библиотека учебных материалов ЯрГУ

(http://www.lib.uniyar.ac.ru/opac/bk_cat_find.php)

Электронно-библиотечная система «Университетская библиотека online»

(www.biblioclub.ru )

7. Перечень основной и дополнительной учебной литературы, ресурсов

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», необходимых для освоения

дисциплины

а) основная литература

1. Клюева, Н. В. Этика и профессиональное общение психолога-консультанта: метод.

указания / Н. В. Клюева, Н. С. Головчанова; Яросл. гос. ун-т им. П. Г. Демидова. –

Ярославль: ЯрГУ, 2012. – 52с.

2. Афашагова А. А. Профессиональная этика в психолого-педагогической

деятельности: учебное пособие. – М. – Берлин, Директ – Медиа, 2014

http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=253720&sr=1

б) дополнительная литература

Кочюнас Р. Психологическое консультирование. Групповая психотерапия: учебное

пособие. – М.: Академический проект, 2010.

http://biblioclub.ru/index.php?page=book_view&book_id=220396

в) ресурсы сети «Интернет»:

http://biblioclub.ru

1. Материально-техническая база, необходимая для осуществления

образовательного процесса по дисциплине: лекционная аудитория, тренинговый класс,

мультимедийное оборудование.

Автор:

Аспирант кафедры

консультационной психологии

Армашова А.Б.
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