## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Петраш Екатерины Анатольевны
**«СОЦИАЛЬНАЯ ИДЕНТИЧНОСТЬ В НОРМЕ И ПРИ НАРУШЕНИИ»**,
представленной на соискание ученой степени доктора психологических наук
по специальности 19.00.05 – Социальная психология

Диссертационное исследование Е.А. Петраш направлено на выявление закономерностей структурно-функциональной организации и генеза социальной идентичности. В целом, обозначенная автором проблем касается важного аспекта социального функционирования личности – социальной идентичности. Очевидным является понимание того, что социальная идентичность реализуется как в норме, так и при различных поведенческих девиациях. Но накопленный в данной области теоретический и эмпирический материал характеризуется фрагментарностью и отсутствием единого методологического базиса, что, в свою очередь, определяет необходимость интеграции и систематизации накопленного эмпирического и теоретического опыта в контексте единой методологической платформы. В связи с этим, обращение автора к заявленной проблеме является актуальным и своевременным.

Научную новизну проведенного автором исследования определяет создание единой целостной концепции социальной идентичности в норме и при нарушении в логике метасистемного подхода. Теоретическая значимость работы определяется тем, что результаты исследования вносят существенный вклад в изучение социальной психологии личности, психологии отклоняющегося поведения, клиническую психологию, расширяют содержание теории метасистемогенеза. Практическая значимость полученных результатов исследования заключается в том, что разработанная автором концепция социальной идентичности в норме и при нарушении может выступать в качестве основания для организации психологического сопровождения субъектов по выявлению нарушений социальной идентичности как предикторов возникновения поведенческих девиаций с целью профилактики их возникновения. Также автором предложен широкий диапазон психодиагностического инструментария, ориентированного на выявление особенностей социальной идентичности.

Методы исследования, использованные Е.А. Петраш, включают комплекс теоретически и методологически обоснованных, хорошо зарекомендовавших себя в практике психологических исследований методов и методик. Полученный объем эмпирических данных прошел обработку с применением широкого спектра методов математического анализа и

статистической обработки, адекватных цели и задачам исследования, что, в свою очередь, обеспечивает достоверность и научную обоснованность результатов исследования.

Разработанные автором психодиагностические методики, в полной мере и степени соответствующие требованиям, предъявляемым к современным психодиагностическим методикам, прошедшие необходимую психометрическую проверку, подтверждают полноту разработанной концепции, содержащей оригинальный психодиагностический инструментарий.

Основные идеи, изложенные в автореферате автора, указывают на то, что диссертация выполнена на высоком научном уровне. Диссертационное исследование Петраш Екатерины Анатольевны на тему «Социальная идентичность в норме и при нарушении» соответствует всем требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени доктора психологических наук по специальности 19.00.05 – социальная психология.

Декан факультета
психологии и педагогики
Российского Нового университета
доктор психологических наук, профессор

Огнев А.С.

21.12.2017

Сведения о составителе отзыва:

Огнев Александр Сергеевич, доктор психологических наук, профессор, декан факультета психологии и педагогики АНО ВО «Российский новый университет»

Адрес: 105005, г. Москва, ул. Радио, д. 22

Телефон: 8 (495) 925 03 85

E-mail: psychology@rosnou.ru

Официальный сайт: www.rosnou.ru